

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

سید ملک
۲۷ اکتوبر ۲۰۲۳



سید ملک

فرق بین عدالت و مساوات

عدالت یک مفهوم معنوی بوده و کسانی که به خدا معتقد هستند، می دانند که یکی از اسمای ذات عادل است و تحقق این مفهوم در جهان مادی نا ممکن بوده و ادیان به خصوص ادیان ابراهیمی من جمله اسلام تحقق آن را به جهان دیگری - اگر باشد- وعده نموده اند.

مانند ناممکن بودن تحقق حقیقت که مارکس هم می گوید رسیدن به حقیقت مطلق ناممکن است و پیامبر اسلام هم گوید خدایا ببخش که من ترا به اندازه معرفت خود شناختم. یعنی شناخت حقیقت مطلق ناممکن است به هر صورت بر می گردیم به عدالت که داروین و پاستور هم در اثنای مرگ فرزندان خود را در زمان های متفاوت گفتند: نه عدالتی است و نه خدائی.

اما آنچه پیشقراولان نهضت های فکری و روح های جست و جو گر در صدد تحقق آن اند مساوات به خصوص در بعضی سیستم ها مساوات قانونی و در بعضی مکاتب و سیستم ها مساوات حقوقی مطرح می شود چه تعریف حقوق با قانون متفاوت است و قانون مصوبه ایست که به تأیید شورا و توشیح رهبر یک کشور می رسد و احتمال دارد منشأ حقوق طبیعی ویا الهی نداشته باشد مثلاً فحشاء و هم جنس گرایی ووووکه به خاطر جلب رضایت یک تعداد و تحقق لیبرالیزم با جامعه واقیعت گرا اما نه حقیقت گرا صورت می گیرد.

به هر صورت بر می گردیم به اصل موضوع و تحقق مساوات. از آنجائی که هر چیز به اوج خود برسد به ضد خود تبدیل می شود مثلاً غرش ناشی از گردش سیارات در کائنات به اندازه ای است که به ضد خود تبدیل شده فریکانس های موج را می شکناند و ما شنیده نمیتوانیم والی زندگی ناممکن بود. بناءً باعام بودن این قاعده مثالی که می دهیم:

بیداد همه جانبه و همه بعدی در جامعه عربستان باعث بروز اسلام شد و توانست تامدتی مساوات حقوقی را تأمین نماید مثلاً عدالت عمری وووو اماهرگز نتوانست مساوات همه بعدی را حتی در توزیع ثروت بیاورد.

وباردوم بیداری از خواب قرون وسطی و تحقق انقلاب های جهانی بود که انقلاب کبیر فرانسه هم مساوات همه بعدی را نتوانست بیاورد. تنها و تنها تحقق بخشی از نظریات افلاطون مبنی بر اشتراکی بودن و تحقق آن توسط مارکس و انقلاب اکتوبر توانست مساوات همه بعدی را به وجود بیاورد.

به هر صورت جهت توضیح تفاوت عدالت و مساوات مثال مشخص آتی داده می شود:

شما دو کودک دارید یکی آن بزرگ جثه و دیگری ضعیف الجثه است. روشن است که به فرزند قوی الجثه برای لباس خوراک پوشاک و همه چیز زیاد مصرف نموده و به فرزند ضعیف الجثه مصارف کمتر را متحمل می شوید. در اینجا با این تفاوت ها مساوات این است که به هر دویش همه نیازمندی هارا با تفاوت ها می خرید و عدالت که بعد معنوی دارد این است که هر دویش را با تفاوت ها مساوی و برابر دوست دارید

باتذکر مراتب فوق بدون ادعای فهم جهت پاسخ سوال در خدمت دوستان هستم